

7.3.2024

A9-0056/167

**Emendamento 167**

**Andrus Ansip**

a nome del gruppo Renew

**Relazione**

**A9-0056/2024**

**Cyrus Engerer**

Attestazione e comunicazione delle asserzioni ambientali esplicite (direttiva sulle asserzioni ambientali)

(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 1 – paragrafo 1 – lettera h**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

(h) distingue eventuali **compensazioni delle emissioni di gas a effetto serra utilizzate** dalle emissioni di gas a effetto serra comunicate come informazioni ambientali supplementari, specifica se tali **compensazioni** si riferiscono a riduzioni o assorbimenti delle emissioni **e descrive in che modo le compensazioni utilizzate sono di elevata integrità e contabilizzate correttamente per riflettere l'impatto sul clima dichiarato;**

(h) distingue eventuali **crediti di carbonio utilizzati** dalle emissioni di gas a effetto serra comunicate come informazioni ambientali supplementari **e** specifica se tali **crediti** si riferiscono a riduzioni o assorbimenti delle emissioni;

Or. en

7.3.2024

A9-0056/168

**Emendamento 168**

**Andrus Ansip**

a nome del gruppo Renew

**Relazione**

**A9-0056/2024**

**Cyrus Engerer**

Attestazione e comunicazione delle asserzioni ambientali esplicite (direttiva sulle asserzioni ambientali)

(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 3 – paragrafo 1 – lettera h bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(h bis) ai fini dell'uso dei crediti di carbonio conformemente al paragrafo 3 ter, indica la quota di emissioni residue espressa come quota di emissioni dell'anno di riferimento, la quota di emissioni biogeniche e fossili all'interno di tali emissioni residue e la quantità e il tipo di attività (assorbimento permanente del carbonio, stoccaggio del carbonio nei prodotti, sequestro del carbonio nei suoli agricoli o riduzioni delle emissioni nel suolo, quali definiti nel [regolamento (UE) .../... che istituisce un quadro di certificazione dell'Unione per gli assorbimenti permanenti di carbonio, il sequestro del carbonio nei suoli agricoli e lo stoccaggio del carbonio nei prodotti]) alla base dei crediti utilizzati, fornendo la prova che i crediti sono stati adeguatamente ritirati dal registro del sistema di certificazione, al fine di evitare doppi conteggi;*

Or. en

7.3.2024

A9-0056/169

**Emendamento 169**

**Andrus Ansip**

a nome del gruppo Renew

**Relazione**

**A9-0056/2024**

**Cyrus Engerer**

Attestazione e comunicazione delle asserzioni ambientali esplicite (direttiva sulle asserzioni ambientali)

(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 3 – paragrafo 3 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***3 bis. Sono vietate le asserzioni ambientali relative a un impatto ambientale neutro, ridotto o positivo per un prodotto sulla base dell'uso dei crediti di carbonio, in linea con la direttiva 2005/29/CE, modificata dalla direttiva (UE) .../... del Parlamento europeo e del Consiglio [relativa alla responsabilizzazione dei consumatori per la transizione verde].***

Or. en

7.3.2024

A9-0056/170

**Emendamento 170**

**Andrus Ansip**

a nome del gruppo Renew

**Relazione**

**A9-0056/2024**

**Cyrus Engerer**

Attestazione e comunicazione delle asserzioni ambientali esplicite (direttiva sulle asserzioni ambientali)

(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 3 – paragrafo 3 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***3 ter. Le asserzioni di compensazione basate sull'uso di crediti di carbonio possono essere presentate solo in relazione alle emissioni residue di un professionista conformemente all'atto delegato di cui all'articolo 3, paragrafo 4 bis. Per le asserzioni sulle prestazioni ambientali future basate sull'uso di crediti di carbonio, il professionista rispetta le pertinenti norme di cui al regolamento delegato (UE) 2023/2772. I crediti di carbonio utilizzati devono essere unità certificate rilasciate in conformità del [regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro di certificazione dell'Unione per gli assorbimenti di carbonio] o altre unità a norma del paragrafo 3 quater. Se l'uso di unità è finalizzato alla compensazione delle emissioni fossili, l'asserzione è comprovata da assorbimenti permanenti quali definiti nel [regolamento (UE) .../... del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro di certificazione dell'Unione per gli assorbimenti di carbonio].***

Or. en

7.3.2024

A9-0056/171

**Emendamento 171**

**Andrus Ansip**

a nome del gruppo Renew

**Relazione**

**A9-0056/2024**

**Cyrus Engerer**

Attestazione e comunicazione delle asserzioni ambientali esplicite (direttiva sulle asserzioni ambientali)

(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 3 – paragrafo 3 quater (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***3 quater. Le unità certificate diverse da quelle rilasciate a norma del [regolamento che istituisce un quadro di certificazione dell'Unione per gli assorbimenti permanenti di carbonio, il sequestro del carbonio nei suoli agricoli e lo stoccaggio del carbonio nei prodotti] possono essere utilizzate in casi debitamente giustificati se tali sistemi sono riconosciuti dalla Commissione come parte dell'elenco dei regimi conformi corrispondenti a requisiti almeno equivalenti a quelli previsti dal [regolamento (UE) .../... che istituisce un quadro di certificazione dell'Unione per gli assorbimenti permanenti di carbonio, il sequestro del carbonio nei suoli agricoli e lo stoccaggio del carbonio nei prodotti], in particolare per quanto riguarda gli obblighi di monitoraggio, comunicazione, verifica e responsabilità, e che garantiscono l'assenza di doppi conteggi. Alla Commissione è conferito il potere di adottare atti delegati conformemente all'articolo 18 per elencare i sistemi di crediti di carbonio riconosciuti che sono considerati soddisfare tali requisiti equivalenti.***

Or. en

7.3.2024

A9-0056/172

**Emendamento 172**

**Andrus Ansip**

a nome del gruppo Renew

**Relazione**

**A9-0056/2024**

**Cyrus Engerer**

Attestazione e comunicazione delle asserzioni ambientali esplicite (direttiva sulle asserzioni ambientali)

(COM(2023)0166 – C9-0116/2023 – 2023/0085(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 3 – paragrafo 4 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***4 bis. Al fine di integrare le disposizioni sull'uso di unità certificate per le emissioni residue di un professionista, la Commissione adotta [12 mesi dalla data di entrata in vigore della presente direttiva] un atto delegato a norma dell'articolo 18 per stabilire un metodo per definire le emissioni residue, sulla base di un percorso di riduzione delle emissioni compatibile con la limitazione del riscaldamento globale a 1,5 °C, tenendo conto della fattibilità tecnologica e in consultazione con il comitato consultivo scientifico europeo sui cambiamenti climatici.***

Or. en